Ad 21. dicendum quod relacio est essentia distincta ab essentiis aliorum generum; et ideo est predicamentum per se. Sed esse quamvis sit absolutum, quia tamen non est aliqua essentia, ideo non potest esse predicamentum per se, sed reducitur ad illud predicamentum, in quo est essentia, cuius est esse. Predicamentum enim distinguitur secundum essencias ¹⁵
A 27v^β generales, que sunt limitate nature de se, esse || autem est de se illimitatum; et ideo non potest pertinere ad aliquod predicamentum de se, sed prout limitatur per essenciam participantem esse, in quantum esse in essentia limitata recipitur. Et ita est aliud ab ²⁰ essentia.

Ad 22. dicendum quod esse non est directe in genere, sed tantum per reductionem, et hoc est propter suam perfectionem. Perfectionis enim est esse de se quam illud quod de se est limitatum ad aliquod ²⁵ predicamentum. Quod autem est directe in predicamento est de se limitatum. Unde repugnat perfectioni ipsius esse quod sit directe in predicamento. Sed per reductionem est in predicamento illo, in quo est res vel essentia, per quam limitatur. ³⁰

4 tamen] igitur *A* 6—7 sc.—concreto *om A* 7 significatur *M* 10 ab aliis *A* 11—13 sed—se *om B* 12 quia] quid *M* alia *A* 15 predicamentum—distinguitur] predicamenta distinguuntur *B* preterea ens distinguitur *A* 16 de] per *A* 25—27 ad—limitatum *om BA* 29 est *om B*

Ad 23. dicendum quod oportet essenciam creatam esse indifferente ad esse et non esse et per consequens oportet quod suum esse sit aliud ab ipsa. Si enim essentia aliqua creata includeret esse, illa essentia non esset limitata per aliquod susceptivum ad aliquod genus, sed esset ipsum esse subsistens habens omnem perfectionem essendi et non posset intelligi non existens et per consequens non haberet causam sui esse, sicut est de Deo. Sed si esse ponatur aliud ab essentia creata, nichil istorum sequitur, quia esse limitatur per essentiam, inquantum recipit ad determinatum genus et ad speciem determinatam generis per reductionem. Et quia esse non dicitur existens proprie, sed solum quia res, cuius est esse, est existens, ideo M 314ra. sicut illa res est de se in differens ad esse et non-esse, ut sc. prius habeat non-esse et postea esse, ita esse eius est indifferens, ut sit et non sit. Et prius est et postea non est per corrupcionem rei, cuius est, si sit res corruptibilis; vel prius non est, ante produccionem sc. rei, cuius est, et postea est per eius produccionem, si sit [res non-] corruptibilis. Non tamen sequitur quod esse per talem indifferenciam sit aliud a seipso, sicut sequitur quod esse sit aliud ab essentia propter talem indifferenciam; quia essentia sic est indifferens quod ipsa est susceptiva ipsius esse, susceptivum autem est aliud ab eo quod suscipitur, sed esse non est susceptivum sui ipsius. Et ideo non sequitur quod sit aliud a seipso, quamvis sit indifferens, ut sit et non sit. B 76r^b

Ad 24. dicendum quod, si verbum Dei deponeret naturam humanam assumptam, ipsa haberet novum

1 causatam B 2 et₁ ad A 4 causata B 7 omnem
 communem A 10 causata B 11 suscipitur M 14 quia om A
 est existens] existens dicitur A 15 et ad M 17 prius]
 primo BA 18 res non A 19 vel] secundum B sc.] om A
 23 sc. quod A 29 deponat A

esse subsistencie et per illam deposicionem causatur illud esse tanquam per removens prohibens. Per assumptionem namque ipsius a verbo impeditur natura humana, ne esse subsistencie consequatur eam, quia assumitur ad esse divinum subsistens. Et ideo illa assumptione deposita, si ponatur per impossibile, statim consequeretur aliud esse subsistencie. Et illud esse esset per se a causa illius nature per se, sed per accidens esset per deposicionem a verbo tanquam per rempcionem prohibentis. Causa autem per se illius esse esset Deus, in quantum est causa nature humane Christi; impedimentum autem faciens illius esse est Deus, inquantum causans eius unionem ad esse divinum in verbo; removens autem impedimentum esset Deus, inquantum esset deponens naturam assumptam et conservans eam, quia ad deposicionem naturaliter consequeretur esse novum ad illam naturam depositam. Et est exemplum ad hoc: Si aliquis in loco sursum causaret grave et ipsum ibi causatum ipse idem detineret ibidem et deinde permitteret grave sibi ipsi, statim consequeretur motus gravis ad deorsum et unus et idem esset causa per se movens, inquantum dans formam, et causa impediens motum, inquantum detinens ipsum sursum, et eciam causa removens impedimentum sc. movens per accidens, inquantum cessans est a detencione eius.

Ad 25. dicendum quod non est simile de limitacione essencie et de limitacione esse actualis. Essentia enim, que non est esse, est de se limitata ad

1—2 crearetur *A* 2 removens et *M* 4 natura—consequatur] nature humana esse subsistencie consequatur *B* nature humana esse subsistencie quod consequitur *A* 11 esset] est *A* 15 esset₂ om *M* 16 servans *A* 18 est om *M* 19 crearet *A* creatum *A* 21 ad om *A* 26 ad detencionem *A*

genus determinatum et ad speciem, quia includit in se differenciam limitantem genus ad speciem et limitata similitudo Dei non est, ideo quia de se est limitata. Ideo non est necesse ponere aliquod eius ⁵ sceptivum, per quod limitetur. Sed esse non est de se limitatum, sicut patet de Deo, qui est esse illimitatum. Et ideo oportet ponere ad limitandum esse aliquod de se limitatum, in quo recipiatur, et hoc est essencia. Unde non est eadem racio de essencia, que ¹⁰ est de esse quoad limitacionem.

Ad 26. dicendum quod non est simile de veritate, bonitate, unitate et de esse existentie, quia esse non significat respectum, sed importat quiddam positivum et absolutum secundum suam rationem, quam addit ¹⁵ supra essenciam, tamquam non-inclusum in essencia.

Absolutum autem positivum, additum supra essenciam oportet esse aliud realiter ab essencia. Sed veritas importat rationem respectivam additam supra essenciam; dicit enim conformitatem entis ad intellectum.

²⁰ Similiter bonitas importat respectum additum supra essenciam; relativum autem rationis additum supra essenciam non est aliud re ab essencia. Unitas autem importat privacionem et ideo nichil reale addit supra essenciam, sed indisionem. Esse autem addit.

²⁵ supra essenciam quid absolutum et positivum, non inclusum in essencia. Et ideo est aliud realiter ab essencia, non quia est transcendens, sed propter causam istam sc. quia est positivum absolutum, non inclusum in essencia. Unde essencia participat esse tan-

³⁰ quam actualitatem sibi additam a Deo, qui est esse subsistens, cuius nomen sit benedictum in secula. Amen.

1—3 quia — est, om A 7—8 et — de se] requirit aliquod A

15 tamquam] tamen BA 21 autem om A 25 et om A

26 essencia] esse B 29—31 tanquam — benedictum] et aliquam actualitatem a Deo A

Tertium Quodlibet. Quaestio VIII^a.

M 194^{vα}
B 131^{vβ} Queritur utrum in creaturis sit realis compositio
essencie et esse per creacionem.

Arguitur quod sic: 1. Quia „essencia illius creature, que creatur ex nichilo non est de se necesse esse,⁵ quia tunc non indigeret creacione aut alia factio ad hoc quod esset, nec est impossibile esse, quia tunc non posset fieri. Ergo oportet quod sit possibile esse. Si ergo Deus velit facere illud possibile esse actu, vel oportet quod inprimat seipsum illi possibili, ut sit sic¹⁰ in actu vel aliquam aliam actualitatem¹. Primo modo non, quia sic esse divinum esset receptum et limitatum. Ergo oportet quod inprimat essencie aliquam aliam actualitatem, per quam ipsa sit in esse actuali. Et sic erit ibi realis I compositio essencie¹⁵ et esse et hoc per creacionem.

2. Contra: Illud quod producitur presupposito aliquo non exit in esse per creacionem, sed magis per generacionem, quia creare est ex nichilo aliquid producere. Sed esse producitur presupposita essencia,²⁰ ut videtur. Ergo non erit in creatura compositio realis essencie et esse per creacionem².

2 sit om B 4 quia] quod M 8 ergo] igitur (?) B
9 velit] voluit B 10 quod Deus M 13 ergo] igitur (?) B
18 esse alico B 20 producitur in M m₂ addit non 21 non
erit] novum B 22 et esse om B

¹ Aegid. Rom. De esse et essentia q. 12 ed. Ven. 1504, f. 27^{vα}.
Cf. Henr. Gand. Quodl. 10 q. 7 ed. Ven. 1613 f. 153^{ra}, 153^{vα}.

² Cf. Henr. Gand. I. c. f. 152v.

Responsio. Hic sunt duo videnda: Primo utrum in creaturis sit realis composicio essentie et esse; 2^o utrum creacio exigat illam realem compositionem.

5 De primo multi et magni tenent quod in creaturis non est realis composicio essentie et esse, sed quod differant vel sola ratione secundum quos-dam¹ vel intencione secundum alios², non autem realiter. Et hoc probant multipliciter:

10 1. Si enim esse differat realiter ab essentia, cum per esse res sit ens, sequeretur quod res non esset ens per se formaliter, sed per aliud³.

15 2. Preterea: esse rei actuale est quid causatum et est in actu. Aut ergo est formaliter per esse additum aut per seipsum. Si primo modo, eadem ratione illud esse additum, cum sit causatum, habebit aliud esse additum, per quod formaliter erit. Et erit sic processus in infinitum, quod est impossibile. Si 2^o modo tunc sequitur eadem ratione, quod essentia 20 est per seipsam formaliter et per nichil additum, quia eadem racio est de uno causato et de alio quoad hoc⁴.

25 3. Preterea: si esse sit additum essentie, vel erit accidens vel substancia. Si accidens, tunc substancia est per suum accidens, quod est inconveniens. Si sit substancia, vel erit natura vel forma vel compositum. Sed materia est de essentia substancie et similiter

7 quod] quia B

10 realiter om B

13 actualitate B

16 esset B 17 erit₁] est B 19 sequeretur B 20 seipsam]
se B nichil] ullum B 21 racio est] ratione B 27 sed] si B

1 Godefr. de Fontibus Quodl. 3 q. 1 ed. Louvain 1904, II
164—166.

2 Henr. Gand. Quodl. 1 q. 9 f. 11^r; Quodl. 10 q. 7 f. 111^r.

3 Cf. Henr. Gand. Quodl. 1 q. 9 f. 10^r.

4 Cf. Henr. Gand. l. c.

forma et eciam compositum ut humanitas est ipsa essencia. Ergo esse quod ponitur esse additum essentie est essencia vel aliquid ipsius essentie¹.

4. Preterea: essencia et esse se habent ad invicem sicut lux et lucere vel cursus et currere. Sed ista non differunt realiter. Ergo nec essencia et esse.

Alia est posicio magnorum doctorum² quod in creaturis composicio essentie et esse est realis, ita quod essencia et esse realiter differant. Et illa posicio videtur michi esse vera et necessaria precipue propter unam rationem quam adducunt, que necessario concludit: Quicquid enim non est de intellectu essentie illud facit realem compositionem cum essentia et differt realiter ab ea, si illud sit aliquid reale in eo, in quo est essencia. Nulla enim essencia potest intelligi sine illis, que sunt partes essentie. Sed omnis essencia creata potest intelligi sine esse. Possum enim intelligere humanitatem sine existencia actuali. Ergo esse, cum non sit de intellectu essentie, differt realiter ab essentia et facit realem compositionem cum ipsa.

Istam rationem quidam³ conantur solvere et dicunt quod illud quod non est de intellectu essentie, si addat aliquid absolutum supra essenciam, tunc differt realiter ab essentia; si autem non addit nisi respectum, non oportet quod realiter differat ab essentia, sed solum secundum intentionem. Nunc autem

M 194v^β 2 esse] esse essentie B 2—3 esse additum essentie]
additum B 9 differant] dicuntur B 10 precipue om B
14 si] sicut B 20 differt] dicitur B

¹ Cf. Henr. l. c.

² Aegid. Rom. Sent. l. 1 d. 8 q. 5 ed. Ven. 1492 sine fol.; Quaest. de esse et essentia q. 9—12 ed. Ven. 1503; Quodl. 1 q. 7 ed. Ven. 1502 l. 5^v.

³ Henr. Gand. Quodl. 10 q. 7 l. 154^v.

esse nichil absolutum „addit super essenciam, sed tantum respectum ad efficiens essenciam. Non enim in se et absolute considerata dicitur essencia, sed considerata in ordine ad divinam essenciam, a qua procedit sub racione effectus vel inmediate per creationem vel mediante agente naturali per generacionem. Sic convenit ei esse existencie, „non quod esse sit respectus vel suo nomine dicat respectum, ut dicunt, sed quod ipsa essencia, ut est sub tali respectu, est quedam existencia“¹.

Sed isti relinquunt rationem omnino insolutam. Si enim esse non est respectus nec suo nomine dicit respectum nec eciam aliquid absolutum additum essentie, tunc oportet quod suo nomine dicat ipsam essentiam saltem sub aliqua racione. Si igitur accipiatur aliqua essentia specifica ut humanitas, que includit in sua racione omne illud quod est de essentia sua, necessario includet esse. Non ergo poterit intelligi humanitas, nisi intelligatur existens, quia non potest aliquid intelligi sine eo quod est de sua racione sicut non potest intelligi homo, nisi intelligatur animal. Sed manifestum est quod humanitas potest intelligi sine actuali existencia; non enim includuntur opposita, si dicatur humanitas non existens. Ergo existere non est essentia nec aliquid essentie, sed quiddam absolutum additum essentie.

Si dicatur quod essentia creata non habet ex proprietate nature sue, quod ipsa sit esse existencie, sed in quantum est effectus Dei, prout est Dei similitudo, et ideo potest essentia creata intelligi sine esse suo,

1 supra B essentiam] essencialiter M 2 non enim]
 enim M non B 12 est] sit B dicit] dicat B 14 ipsam]
 suam B 20 sine eo] nisi intelligatur illud B 22 quod] quia B
 25 quid B 28 essentia B

¹ Henr. Gand. l. c.

a quo differt non sola racione, sed etiam intencione, quia istud esse suum est participatum¹: ista verba nichil faciunt ad solucionem argumenti. Si enim esse non nominat aliquid absolutum additum nec nominat respectum, oportet quod esse conveniat essentie essentaliter, sicut animal convenit homini. Si enim neque est absolutum additum essentie neque respectivum, ergo nichil addit penitus supra essenciam, sed nominat istam essenciam absolutam sub aliqua ratione alia et ita racio ipsius esse includetur in ratione essentie, sicut racio animalis includitur in ratione hominis. Et illo modo essentia quelibet ut humanitas participat esse, sicut homo participat animal et quelibet species participat suum genus, et per consequens essentia quecunque non potest intelligi non-existentia, sicut homo non potest intelligi non-animal, quia implicat contradictionem.

Dicet forte aliquis quod esse importat relationem ad causam efficientem et ideo non est de intellectu essentie. Sed hoc est irrationabile, quia inter omnia, que convenient rei, esse est maxime absolutum; unumquodque enim prius est in se absolute in existencia actuali quam comparetur ad aliud. Omnis igitur relacio fundata in re presupponit esse tamquam quid absolutum.

Preterea ea que sunt in creaturis relativa, quando attribuuntur Deo, adhuc sunt relativa sicut pater et filius; que autem sunt absoluta in creaturis similiter sunt absoluta in divinis, ut iusticia, fortitudo et huiusmodi. Sed certum est quod esse in Deo est quid²⁵

2 verba tamen B 5 essentia B 9 istam essenciam] ipsam M 10 alia] absoluta M includitur B 13 participat] participabit M 16 potest om B 18 aliquis om B 22 absolute] alica B 24 tamquam] tam M 28 similiter] semper B

¹ cf. Henr. Gand. l. c.

absolutum sicut essentia; unum est esse trium personarum sicut una essentia. Ergo esse in creatura non est relativum, sed absolutum.

Aliter eciam quidam¹ putant solvere predictam rationem dicentes quod essentia non potest intelligi sine esse, immo esse includitur intellectu cuiuslibet essentie. Et ita respondent || per interempcionem, cum dicitur quod humanitas potest intelligi sine esse actuali. Quamvis enim humanitas possit intelligi simplici apprehensione non componendo esse eidem, prout significat hec proposicio ,Homo est vel humanitas est', tamen non potest intelligi humanitas simplici apprehensione, quin in illa simplici apprehensione includatur existencia, sicut in intellectu || eius includitur animalitas vel essentia. M 195ra

Sed istud omnino falsum est. Esse enim in actu in rerum natura non significatur de aliquo nisi mediante hoc verbo ,est' vel ,existit', quod idem significat indicativo modo cum tempore presenti vel per particulum suum sc. existens. Esse enim est actualitas cuiuslibet rei create; itaque non significatur in actu nisi dicatur quod ipsa est ut humanitas est vel dicatur existens ut homo existens. Si enim dicatur homo, non significatur essentia eius in actu, sed significatur tamquam indifferens ad esse actu et ad non esse actu. Si enim hoc nomen ,homo' significaret existens actu vel esse actuale, hoc esset nugacio ,homo existens' sicut hoc ,existens existens'. Et hoc eciam esset implicata

1 sicut] sic B 2 una] vera B 4 eciam] igitur (?) B

8 cum dicitur] ostendi B 9 enim om B 11 hec] sed B

13 quin] quando B 14 includitur B 16 enim om B

17 significat M 18—19 in indicativo B 21 rei] reals nature B

itaque] ita quod B significat B nisi quod B 22 est om M

25 non ad M 26 la actu B 28 eciam om B

¹ Non inventi quis sub hoc nomine lateat.

cio contradiccionis ,homo non-existens' sicut hoc
,existens non-existens'. Sed manifestum est quod
non est nugacio ,hic homo existens' neque implican-
tur opposita ,hic homo non-existens'. Ergo existere
non est de intellectu essencie hominis. Potest igitur
homo intelligi sine esse actuali sicut et dici, prout
homo intelligitur simplici apprehensione. Et ita ista
responsio non valet.

Argumenta, que sunt adducta ad opposi-
tum, non est difficile solvere. Ad primum dicen- 10
dum quod, licet esse sit aliud ab essencia, tamen
ens, prout est nomen, predicit ipsam essenciam sicut
dicit Philosophus 4 Methaphysice¹. Et ideo non
sequitur quod res non sit ens per se formaliter, sed
bene sequitur quod res non sit ens prout est parti- 15
cipium existens nisi per aliquid quod est extra essen-
ciam. Et hoc non est inconveniens. Tamen esse,
quo essencia dicitur existens non est sic aliud ab
essencia quod sit alterius predicamenti, sed est per
reduccionem in eodem genere predicamentali cum 20
essencia. Unde esse actuale substancie presupponi-
tur omni suo accidenti.

Ad 2^m dicendum quod esse actuale formaliter est
per seipsum, ita quod seipso denominatur existens.
Sed non est eadem racio de essencia, quod ipsa dica- 25
tur existens per seipsam, quia esse est actualitas

1 hoc] homo B 2—4 sed—existens om B 7 ita om B
15 res om B 15—16 participium] per participationem (?ppci^m) B
17 tamen] cum B 20 predicamentali om B 22 omni] cum B
24 seipso] de ipso B nominatur B 25 est] om B

¹ Alludit ad Met. I 4 (*I*) c. 2 1003b 26; versio lat. I. 4 co. 3:
Idem enim unus homo et ens homo et homo. Aliter tamen ex-
pli- cat Thom. I. 4 lect. 2: Hoc nomen homo imponitur a quidditate
sive a natura hominis et hoc nomen res imponitur a quidditate
tantum; hoc vero nomen ens imponitur ab actu essendi.

essencie addita ei et non est actualitas respectu sui ipsius tamquam quiddam additum sibi ipsi. Et quamvis esse sit causatum sicut essencia, tamen essencia est causata tamquam participans, esse vero tamquam 5 participatum; et quamvis essencia sit quedam perfeccio, tamen esse est maior perfeccio, maior actualitas.

Ad 3^m dicendum quod ista divisio in substanciam et accidens est divisio entis, et eodem modo dividitur 10 esse, quod est actualitas entis, sc. in esse substancie et esse accidentis. Esse autem substancie non est substancia neque materia neque forma neque compositum, sed actualitas substancie tam materie quam forme et compositi ad genus substancie pertinens et 15 non ad aliud genus.

Ad 4. dicendum quod lucere¹ non solum importat lucem nomine suo, sed etiam esse ipsius et per consequens aliquid realiter differens a luce. Et similiter currere non solum importat cursum, sed eius esse, quod 20 realiter differt ab eo, sicut esse differt ab essentia et quamvis lucere derivetur a luce grammaticae loquendo, non tamen oportet quod omnino idem significant lux et lucere nec sapientia et sapere nec ens et esse.

25 Hoc viso quantum ad primum quod sc. oportet ponere realem compositionem essencie et esse in creaturis videndum est de secundo sc. utrum propter creationem salvandam oportet ponere istam realem compositionem. Et dicunt aliqui quod cum

2 additum] habitum B 3 creatum B 4 creata B tanquam]
sicut B 10 quo B actualitas] accidens B sc.] sed B
13 tamquam M 14 et₂] quam B 16 lux B solum om B
17 lucere B 20 differt] distinguitur B 27 sc.] videlicet B

¹ Cf. Aegid. Rom. De esse et essentia q. 9 ed. Ven. fol. 20^v.

essencia sit possibile esse, cui possibili acquiritur esse actu per creacionem, oportet quod esse, quod acquiritur per creacionem, sit aliud secundum rem ab illo possibili, cui acquiritur. Alioquin nichil acquireretur per creacionem. Et ponunt exemplum de generacione, 5 per quam acquiritur forma ipsi materie, que est in potentia ad eam. Nisi forma realiter differret a materia, nichil acquireretur per generacionem et tunc generacio non salvaretur, quia generacio non esset alicuius rei produccio. Similiter si ponatur esse et 10 essenciam non differre realiter, creacio non erit produccio et ita non salvatur creacio.

Sed iste modus ponendi compositionem realem esse et essencie non est conveniens ad salvandum creacionem; imo iste modus destruit creacionem. In crea- 15 M 195 r³ cione ¶ enim nichil presupponitur tamquam potenciale, quod per creacionem fiat in actu, qui actus sit aliud realiter a protenciali. Creacio enim est ex nichilo. In nichilo autem nulla est potentia. Non ergo creacioni presupponitur aliqua potentia, cui adquiratur 20 actus. Sed in creato est tantum illud quod adquiritur per creacionem. Per hoc enim distinguitur creacio a generacione quod in generacione materia, que est quiddam potenciale, presupponitur in creacione autem nichil rei preexistit, sed totum quod est in re per 25 creacionem est productum. Et ideo oportet videre, si alico alio modo creacio requirat realem compositionem esse et essencie, quia iste modus est repugnans rationi creacionis.

Advertendum est autem quod creacio est produc- 30
cio rei a non-esse' in esse sicut et generacio, dif-

7 eam] ipsam B 9 salvatur B 12 essencia B 14 ille B
15 ille B 17 potencia B 19—20 in creacione B 23 generacio
a creacione B 28 ille B est repugnans] repugnat B
30 est, om B 31 in] ad B

ferenter tamen, ut iam dictum est. Et quantum ad hoc creacio differt a produccione, que est in divinis sc. a generacione filii et a processione spiritus sancti. Non enim procedit filius Dei a non-esse in esse,
 5 quia esse suum non est dependens ab aliqua causa, cum sit prima causa. Accipit enim filius a patre idem numero esse, quod pater habet, non aliud numero. Et ideo sicut esse patris non est dependens neque est ex non-esse vel ex nichilo, ita et esse filii. Ideo
 10 autem persona producta in divinis non procedit a non-esse, quia sua essencia est unum esse. Propter hoc enim non potest intelligi non esse et per consequens non potest produci a non-esse, quamvis accipiat esse. Quod enim producitur a non-esse in
 15 esse illud secundum suam naturam est indifferens ad utrumque sc. ad esse et non-esse et ita sua natura non includit esse. Illa ergo essencia, que non differt realiter ab esse, non potest esse producta a non-esse et per consequens non potest esse producta
 20 per creacionem. Et isto modo necesse est ponere essenciam creatam realiter differre a suo esse ad hoc quod salvetur creacio, que est produccio a non-esse et eodem modo oportet ponere hoc, ut salvetur genera-
 racio in rebus creatis.

²⁵ Ad primum argumentum dicendum quod non B 132 va
 bene probat conclusionem, quamvis vera sit. Cum enim dicitur quod essencia creature non est necesse esse nec impossibile esse, sed possibile esse, dico quod essencia creature, antequam creetur neque est necesse
 30 esse de se neque possibile esse de se. Sed est non possibile esse de se, quia est nichil. Alioquin creari

1 iam om B 2 alia B 8 sic B 9 vel om B
 productio B 10—11 a non-esse ad esse B 15 illud autem B
 naturam] materia B 16 et₁] et ad B 16—17 et₂ — non₁
 non vero B 28 esse; om B 31 est] cum B

non posset, cum creacio sit ex nichilo. Unde falsa est ymaginacio, qua aliqui¹ ymaginantur quod per creacionem esse inprimatur essencie sicut per generacionem forma inprimitur materie. Sed vera ymaginacio est quod tam essencia quam esse producatur per creacionem, essencia sc. determinati generis participans esse ab esse separato; quia alia modo esse multiplicari non potest nisi per diversa participancia. Unde ponere essenciam non differre ab esse est ponere tantum unum ens, quod est esse separatum, ita quod nichil aliud habeat esse.

Ad 2^m cum dicitur quod esse producitur presupposita essencia respondendum est per interempcionem, quia non presupponitur essencia ipsi creacioni, sed producitur per creacionem in esse tamquam terminus creacionis et ambo sc. essencia et esse sunt unus terminus creacionis sicut in generacione forma et esse sunt unus terminus generacionis.

5 producantur *B* 14 ipsi creacioni] propter creacionem *M*

¹ Aegid. Rom. Quodl. 1 q. 7 ed. Ven. 1502 f. 5v.

Quaestio IX^a.

Queritur utrum creatura posset adnichilari, si non M 196 r^b
different in ea realiter essencia et esse. B 132 v^a

Et arguitur quod sic, quia „in ipsa essencia
5 possumus salvare potentiam et actum. Una enim et
eadem essencia est respectu unius magis in potentia et
respectu alterius actualior. Si igitur in ipsa essencia
possumus salvare rationem potentie et actus, ipsa
poterit adnichilari et creari“¹, licet non sit realiter
10 differens ab esse.

Contra „adnichilari idem est quod perdere esse.
Sed essencia, si sit idem cum suo esse, non potest
perdere esse, quia nichil potest perdere seipsum.
Ergo essencia non potest adnichilari“², nisi differat
15 ab esse.

Responsio. Ista questio dependet ex questione
precedente inmediate, et si consideremus diligenter
ea que dicta sunt circa eam, apparebit quod creatura
non posset adnichilari, si essencia eius et esse non
20 different realiter. Ostensum est enim quod si essencia
et esse sint idem secundum rem, talis essencia non M 196 v^a
potest intelligi non existens, sed a quocumque intelligatur,
oportet quod intelligatur existens de sua natura,
circumscripto quocunque alio. Non ergo est intelligi-
25 bile quod per aliquam causam producatur de non-esse

² creatural] natura B 11 idem om B quod om B

12 si] cum B 14 differat essencia B 19 possit B

¹ Aegid. Rom. De esse et essentia q. 11, ed. Ven. 1502 f. 26v.

² L. c. f. 27r.

ad esse, quia tunc intelligeretur sua essencia non-existentia ^{quoddam}, antequam produceretur, quod esse non posset, si esse de intellectu essentie esset. Quia enim rationale est de intellectu hominis, ideo si intelligatur homo, antequam producatur in esse, necesse est quod intelligatur rationalis. Sequitur ergo quod essentia, que non differt ab esse existentie, non potest produci ex non-esse vel ex nichilo, quia tunc intelligeretur sine eo quod est de eius intellectu et cum opposito eius quod est de suo intellectu; sicut si homo intelligeretur non-racionalis, ubi includitur contradiccio sicut hic ‚Homo non est homo‘, eodem modo includeretur contradiccio in intellectu cuiuslibet essentiae. Si autem essentia non potest produci ex nichilo, eadem ratione non potest cedere in nichilo vel redigi in nichilum, quod est adnichilari. Si enim posset adnichilari, posset intelligi non-existentia. Et ita existere in actu non esset de intellectu suo et per consequens esse esset aliud ab ipsa essentia.

Patet etiam ex hoc quod hoc includit contradictionem sc. esse creature non differre secundum rem ab essentia. Si enim est creatura, potest produci a non-esse et potest redigi ad non-esse et per consequens potest intelligi sub opposito ipsius esse. Si vero esse eius non differt ab essentia, intelligere essentiam est intelligere esse in actu, ita quod non potest intelligi sub opposito ipsius esse et per consequens non potest produci a non-esse nec potest redigi in non-esse. Esse igitur creature non differre ab essentia includit ista contradictionia: posse produci a non-esse et non-³⁰ posse produci a non-esse. Et similiter includit ista contradictionia: posse redigi ad non-esse et non posse

¹ intelligitur *B* 6 est *om B* 9 eius] suo *B* 10 sicut] sic *B* 11 non intelligeretur rationalis *B* ibi *B* 12 est *om B* 20 includitur *M* 22–23 a non-esse ad esse *B* 24 [ipsius] illius *B*

redigi ad non-esse, et similiter ista potest intelligi non-esse et non potest intelligi non-esse.

Et non solum secuntur ista inconveniencia sc. quod nulla res posset creari et quod nulla res possit ad nichilari, sed eciam destruit ista posicio tam generacionem et corrupcionem quoad substancias quam alteracionem et alias omnes producciones quoad accidentia; quia secundum istam posicionem omnia erunt eterna et nichil poterit produci in esse per aliquam transmutacionem nec amittere esse, sicut ex dictis est ostensum. Eadem enim racio esset de omnibus rebus quod essent eterne et intransmutabiles et incorruptibles, que est de Deo, cuius esse non differt ab essencia. Ex hoc enim directe sequitur quod Deus sit eternus, incorruptibilis, intransmutabilis; et idem sequeretur de omnibus essenciis, si esse earum non differret ab eis.

Sed dicunt aliqui¹ quod non est eadem racio de Deo et de aliis rebus, quia in Deo essencia et esse non differunt nisi secundum rationem tantum, in aliis autem non differunt sola racione, sed differunt secundum intencionem et ita plus quam secundum rationem, non tamen differunt realiter, sed medio modo inter differenciam secundum rationem et differenciam secundum rem.

Si autem ista verba examinemus, invenientur impossibilia; impossibile enim est quod sit aliqua differencia media inter differenciam realem et differen-

⁴ possit B

⁸ omnia om B

¹⁷ omnibus aliis B

¹⁷ differat B ²¹ differunt om B ²⁵ alla B

¹ Henr. Gand. Quodl. 10 q. 7 f. 155^{r-v}. Cf. Aegid. q. 12 f. 27^r. Henricus f. 155^v ita concludit: Baptizetur ergo ille modus medius et detur ei nomen, et si non competenter possit appellari differentia secundum intentionem, ut omnino idem sit differre intentione et ratione, detur ei aliud nomen. Fatuum enim est disputatione de nomine, quando notum est de re.

ciam secundum rationem; impossibile enim est quod res differt ab aliquo positive, nisi secundum quod habet aliquam realitatem. Essencia autem creature non habet esse nisi vel extra animam in alico supposito vel in intellectu, qui cognoscit eam. Ergo essentia creature non potest differre ab esse suo actuali nisi vel secundum illam realitatem, quam habet extra animam in suo supposito, vel secundum illam realitatem, quam habet in intellectu. Differre autem primo modo vocamus differre secundum rem; quod enim in re extra animam non est humanitas, illud differt realiter ab humanitate et facit compositionem realem cum humanitate, si sit in eodem supposito. Differre autem 2º modo [est] differre secundum rationem tantum. Quando enim racio cognoscens rem unam sub diversis rationibus et illi rei secundum diversas raciones attribuit nomina diversa ut a et b, tunc a et b differunt ratione tantum; quia nullam habent differentiam ex parte rei cognite, sed tantum ex parte intellectus, qui sub diversis rationibus rem conognoscit; v. gr. punctus continuans unam partem linee cum alia unum simplex est ex parte rei, sed ab intellectu consideratur sub diversis rationibus sc. sub ratione principii et sub ratione finis. Et ita principium et finis ibi differunt tantum secundum rationem. Similiter iste homo et illud animal demonstrato Petro non differunt nisi ratione tantum, quia ex parte rei non est diferencia, quia per eandem formam et eandem materiam est homo et animal, tamen apud intellectum habent raciones alico modo diversas. Et dico aliquo modo diversas, quia non sunt omnino diverse; racio enim hominis includit in se rationem animalis tamquam suam partem et pars et totum non sunt omnino

3 ab aliquo om B 4 aliad M 5 non] nullam B esse]
realitatem B 9 autem a M 22 linee om B 23 simpliciter B
25 ratione tantum B 26 demonstrando B 27 quod B

diversa nec omnino idem. Cum igitur essentia et esse creature nullam realitatem habent nisi vel in re extra animam, ubi non possunt differre nisi secundum rem, vel in intellectu habente istorum raciones, ne-
cesses est, ex quo non differunt tantum secundum racio-
nem, quod differant secundum rem.

Si enim medio modo differunt oportet quod ha-
beant realitatem, que neque sit in re extra intellectum
neque in intellectu; quod est impossibile, quia includit
10 contradiccionem sc. quod idem sit alico modo et nullo
modo ens. Quod enim neque est apud intellectum ne-
que in re extra intellectum, illud nichil est sc. neque
ens nature neque ens rationis. Quod igitur ponitur
res et ens nichil est, et ita idem est aliquo modo ens
15 et nullo modo ens; quod directe opponitur primo
principio, quod est: Impossibile est aliquid simul esse
et non esse. Oportet ergo necessario dicere quod
ubi non est diferencia realis aliquorum, ibi sit tan-
tum diferencia secundum rationem et hoc sive ratio
20 unius includatur in ratione alterius et non econtrario
sive ratio unius sit omnino extra rationem alterius.
Utroque enim modo invenimus attributa in divinis
differre secundum rationem tantum; potencia enim in
Deo et omnipotencia sola ratione differunt et tamen
25 omnipotencia includit rationem potencie et non econ-
trario. Similiter generacio filii includit processionem
filii et non econtrario; et sola ratione differunt. Po-
tentia tamen et sapiencia in Deo sola ratione dif-
ferunt et neutrius racio includit rationem alterius,
30 sed excludit. Hoc pro tanto dico, quia aliqui¹ men-

4 in intellectu] intellectum *B* habente] habentes *M* haben-
tem *B* *utraque lectio corrupta videtur* 6 quod] quam *M* 7 dif-
ferant *B* 9 neque om *B* 10 sit ens *B* 13 ens rationis]
non-ens *B* 18 est aliqua *B* 21 sit—rationem] omnino non sit
de ratione *B* 27—29 Potencia—differunt om *M*

¹ Henr. Gand. locis citatis

daciter fingunt quod, quando conceptus unius excludit conceptum alterius, tunc differunt intencione et non sola racione, sive excludat totaliter sive in parte. Hoc autem manifeste falsum est, quia tunc attributa omnia in divinis non different sola racione nec eciam aliqua res in mundo differret sola racione a seipsa, quia non possunt accipi aliique due raciones eiusdem rei, nisi una racio excludat aliam vel totaliter vel in parte.

Preterea eo quod res est vel non est, est oratio vera vel falsa. Sed hec est falsa, ut dicunt¹, essentia est suum esse² et hec denotat idem propitatem esse et essentie in re. Ergo in re extra animam non est ydem propitas essentie et esse. Ergo in re est differencia vel diversitas eorum et per consequens differunt secundum rem. Si autem dicas quod hec est vera¹⁵, essentia est esse in abstracto³, ut humanitas est esse, tunc uon poterit humanitas intelligi sine esse et secuntur impossibilia multa superius adducta; esse enim erit de racione humanitatis et humanitas non potest intelligi absque hoc quod intelligatur id quod est de sua racione et ita non poterit intelligi nisi intelligatur existens, quod falsum est.

Ad argumentum dicendum quod, si essentia et esse in creaturis non different realiter, quelibet essentia esset purus actus et nulla essentia esset actualior quam alia nec per potentiam eciam divinam destrui posset creatura; || quia ipsum non-esse includeret contradiccionem et nichil tale subiacet divine potencie quod contradiccionem includit.

B 133^{ra}

¹ excludit] concludit (?) non includit *B* 2—3 differunt—racione] non differunt sola racione, sed intencione *B* 5 differunt *B* 6 alia *B* differat *B* 9 est, om *B* 13—14 diferencia] ydem propitas *B* 14 et om *B* 20 absque] sine *B* 24 non om *B* differunt *B* 29 concludit *M*

¹ Henr. Quodl. 1 q. 9.